frater amantissimus
Andreas cardinalis Bathoreus

CIMZES: Reverendissimo Domino Atilio Amalteo etc. Fratri charissimo.

! Nagysajo (Sieu) Beszterce-Naszéd vm.

2 Attilio Amaltheo (1545-1633%) protonotarius apostolicus (1595), comissarius generalis
exercitus papahs (1595), athéni érsek (1606-1610), kolni nuncius (1606-1610). Az els6é magas
rangu papai diplomata, aki Erdélyben jart. Kovetségének iratait vo. Nunciusok, 1-34. Utja egy-
beesett Musztafa csausz latogatasdval. A diploméaciai bonyodalmak elkeriilése végett a nunciust
a Kolozsvar melletti Kolozsmonostoron, a jezsuitdk egykori rezidencidjan szabéalyosan elbjtat-
tak. A biboros erre a hét hétig tarté borténre céloz levele elején. Andras unokatestvérével valé
szakitasaig tevékeny — bar ellentmondasosan értékelt — részt vallalt a katolicizmus erdélyi pozi-
cidinak megerdsitését célzo erdfeszitésekben.
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1592. jalius 20. Szilagysomly6'
Biéthory Andras biboros VIII. Kelemen pépénak.?

Jo dontés volt Amaltheot Erdélybe kiildeni, aki részletesen tdjékoztatni fogja a
katolikus egyhaz dllapotdrol. Személye még az eretnekeknek is megfelelt, ugy hogy
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igen jo esély van arra, hogy ujra engedélyezzék a katolikus hit gyakorlasat. Bizo-
nydra értesiilt az aggaszto lengyelorszagi helyzetrGl és hogy a térék mindent el fog
kévetni, hogy megakadalyozza a Habsburgok lengyel kirdlysagat. Kéri kézbenjd-
rdsdt a Radziwitt biborossal kitort viszdlydnak elsimitdsdban, amelynek sordn 6t
és csaladjat nagy sérelem érte.

ASV Fondo Borghese III. Vol. 124B, ff. 11r—v, 12v, eredeti.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater et Domine
Domine clementissime

post oscula pedum beatorum Sanctitatis Vestrae

Nihil Sanctitas Vestra commodius hoc tempore, pro augmento religionis ca-
tholicae in nostris partibus facere poterat, quam virum integerrimum Reverendis-
simum Dominum Amalteum mittere, qui probe de omni statu religionis catholicae
informatus ad Sanctitatem Vestram redit. Porro ita se hic gessit, ut et omnibus
(etiam adversae religionis hominibus) gratissimus existeret, sua prudentia ea ia-
cerit religionis introducendae fundamenta, ut speremus, per Dei misercordiam bre-
vi aedificium ipsum, summa cum Sanctitatis Vestrae laude nos erecturos. Referet
1S omnia, tum meo, tum illustrimorum fratrum meorum nomine Sanctitati Vestrae
ea fide ac ea integritate, qua nos cum eodem libere ac syncere contulimus.

Caeterum existimo ad Sanctitatis Vestrae aures pervenisse, quo in statu Polo-
nia nostra sit, timendum est, ne male tectae favillae maximum excitent incendium,
nisi prudentia sua his omnibus malis Sanctitas Vestra obviam in tempore eat. Sed
et Turca suas agit partes, ac in €o totus est, ut Austriacos omnibus viribus potius
adoriatur, quam regni gubernacula obtinere ullum eorum patiatur, haec nos certius,
quam alii scire, et verius possumus, cum fere in eorum faucibus simus.> Meminerit
etiam Sanctitas Vestra ignominiae mihi a rege nostro per illustrissimum cardina-
lem Radzivilium inflictae, quae res es loco est, ut non possim non iacturae sed no-
minis Bathorei, cum lachrymis quandoque recordari.*